



Elena STRATAN,
*șef Serviciu Studii și Cercetări,
Asistență de Specialitate*

Anul bibliologic 2005

La tradiționalul simpozion **Anul Bibliologic**, ediția a XV, 2005, organizat de Biblioteca Națională și Asociația Bibliotecarilor din R. Moldova, derulat sub genericul: **De la Societatea Informațională la Societatea Cunoașterii**, Biblioteca Științifică a Universității de Stat din Bălți a fost în fruntea topului la mai multe secțiuni în cadrul Concursului Național **Cele mai bune lucrări în domeniul bibliologiei și științei informării** (concurs inițiat la 20 mai 1993 printr-un ordin al Colegiului Ministerului Culturii în colaborare cu Consiliul Asociației Bibliotecarilor din republică).

Juriul a acordat Bibliotecii Științifice următoarele premii :

Premiul Mare:

Setul de materiale prezentat de Biblioteca Științifică a Universității de Stat "Alecu Russo" a fost constituit din:

- *Biblioteca universitară bălțeană la 60 ani* / alcăt. E. Harconița, E. Scurtu, M.

Fotescu, E. Stratan; red. coord. E. Harconița; red. D. Caduc. – Bălți, 2005. – 213 p.

- *Confluente bibliologice: Rev. de biblioteconomie și șt. informării a Bibl. Șt. a Univ. de Stat „A. Russo”* / dir. Elena Harconița; red. șef Anatol Moraru; col. de red. V. Topalo, E. Stratan, S. Ciobanu, E. Botnariuc. – Bălți, 2005.- Nr.1. – 74 p.

Biobibliografiile:

- *Academicianul Nicolae Filip: Biobibliogr.* / alcăt. E. Scurtu, M. Fotescu, K. Tabac, F. Tlehuci; coord. V. Cabac; red. resp. E. Harconița; ed. îngrijită de Gh. Popa; trad. în lb. engleză de L. Aladin, în lb. rusă de F. Tlehuci, T. Aculov. – Ed. a 4-a, red. și compl. – Bălți, 2005. – 199 p. - Personalități universitare bălțene.
- *Academicianul Silviu Berejan: Biobibliogr.* / alcăt. M. Fotescu, E. Scurtu; red. coord. Gh. Popa; red. resp. E. Harconița; Univ. de Stat „Alecu Rus-

so”, Bibl. Șt.; Inst. de Lingvistică al A.Ș.M. – Bălți; Chișinău, 2005. – 284 p. – Personalități universitare bălțene.

- *Ion Gagim*: Biobibliogr. / alcăt. E. Scurtu; ed. îngr. de E. Harconița; red. resp. E. Harconița; trad. în lb. engleză de O. Țurcanu. – Bălți, 2005. – 143 p. – Personalități universitare bălțene.
- *Iulius Popa*: Biobibliogr. / alcăt. M. Fotescu, E. Scurtu; red. resp. E. Harconița. – Bălți, 2005. – 201 p. – Promotori ai culturii.
- *Lidia Stupacenco* : Biobibliogr. / alcăt. A. Nagherneac; red. resp. E. Harconița; trad. în lb. engleză I. Ignatiuc, în lb. rusă M. Șulman. – Bălți, 2005. – 108 p. – Universitari bălțeni.

Secțiunea BIBLIOGRAFIE

Premiul I

- *Contribuții științifice ale profesorilor Facultății Economie* / alcăt. M. Fotescu, E. Scurtu; red. resp. E. Harconița. – Bălți, 2005. – 120 p;
- *Contribuții științifice ale profesorilor Facultății Filologie (1945-2005)* / alcăt. A. Nagherneac, T. Aculov; red. resp. E. Harconița. – Bălți : Bibl. Șt., 2005. – 472 p.
- *Contribuții științifice ale profesorilor Facultății Muzică și Pedagogie Muzicală* / alcăt. M. Fotescu, E. Scurtu; red. resp. E. Harconița. – Bălți: Bibl. Șt., 2005. – 133 p.

Secțiunea MATERIALE PROMOȚIONALE

Premiul I

- *Regina Cărții în Nord: Colecție de carte rară; Arta cărții*: CD / alcăt. E.

Harconița, N. Lunic, L. Roșca, L. Melnic; cameraman A. Simionica; tehnored. Iu. Pogrebneac, Iu. Tamco. – Bălți, 2005. – 1 CD.

Premiul “Gazetei bibliotecarului”

- Premiul pe anul 2005 pentru medalion se acordă dnei **Elena Harconița**. Redactor-șef A. Rău.

Premiul I

- Concursul AGEPI “*Biblioteca – partener în promovarea proprietății intelectuale*” se acordă **Elenei Harconița, Valentinei Topalo**.

Titlul **Cel mai bun bibliotecar al anului 2005** în cadrul Concursului Național, ediția a XV-a, 2005, a fost conferit **Silviei Ciobanu**, șef serviciu Săli de Lectură, pentru contribuții substanțiale la promovarea imaginii bibliotecarului în cadrul comunității și la dezvoltarea Sistemului Național de Biblioteci din R. Moldova.



Felicitări cordiale colegilor noștri pentru prestanță și performanțe, multă inspirație și noi succese.

Bibliotecarii la un bilanț onorific

La începutul anului 2006, bibliotecarii universitari s-au întrunit într-o ședință de totalizare a rezultatelor activității Bibliotecii în anul 2005. Agenda întrunirii conținea, printre alte chestiuni, și punerea în discuție a rapoartelor managerilor serviciilor.

Moderatoarea ședinței, doamna Elena Harconița, director general al Bibliotecii, a intervenit cu mai multe informații, constatări, aprecieri privind bilanțurile anului 2005, an care a fost plin de succese profesionale, marcat de două evenimente deosebite: sărbătorirea aniversării a 60 de ani de la constituirea Bibliotecii și a Universității. Domnia sa a specificat că toate acțiunile, realizările, lucrurile frumoase din acest an au purtat însemnul acestor evenimente remarcabile. Realizările colectivului Bibliotecii au fost „confirmate” și de cele peste 55 referințe despre biblioteca și bibliotecari, apărute în diverse publicații în anul aniversar.

Modulul *Circulație* în aplicare

Cele mai importante standarde pentru Biblioteca Științifică sunt exigențele clienților, conform cărora ea își modifică obiectivele și serviciile prestate. Astfel, în anul 2006, la Biblioteca Științifică în cele 4 puncte de *împrumut la domiciliu* a continuat împrumutul de carte în regim automatizat, regim ce însumează procesele de împrumut, înregistrare a documentelor returnate, prelungire (reîn-

noire), rezervare, atenționare pentru termene depășite etc. Utilizându-se Modulul Circulație al Softului de Bibliotecă TinLib, bibliotecarii implementează noile tehnologii moderne de deservire care îmbunătățesc considerabil calitatea deservirii cititorului. Sălile realizatoare ale acestui program (Sala de Împrumut Nr. 1 - Literatură Științifică și Beletristică; Sala de Împrumut Nr. 2 - Literatură Didactică și Metodică; Sala de Împrumut Nr. 3 - Documente Muzicale; Sala de Împrumut Nr. 4 - Documente în Limbi Străine) oferă anual împrumuturi la domiciliu de circa **270** mii documente (20 la sută din împrumutul total). Zilnic, se realizează circa 1000 tranzacții de împrumut la domiciliu. Conform sondajului *Utilizatorul - elementul fundamental în circuitul și transferul informației*, realizat în 2005, la împrumutul de documente la domiciliu apelează 63 la sută dintre respondenți. Colecția sălilor respective înglobează **409 083** de documente și 70 la sută dintre ele au aplicate deja codul de bare, numărul de identificare al documentului pentru împrumutul automatizat. Pe parcurs, documentele care sînt solicitate de utilizatori, dar nu au codul de bare, sînt redactate, aplicîndu-se barcodă respectivă (nr. de inventar al cărții), elaborată conform programului aplicativ **Barcode**. Locurile de lucru ale bibliotecarilor sunt dotate cu echipamentul informatic necesar deservirii electronice (PC, scannere etc.). Deocamdată, se mai mențin și procedurile manuale (semnarea fișelor cărții de către clienți la primire, fixarea de către bibliotecar a termenelor de restituire, primirea cărții), dar, după depășirea tuturor inconvenientelor, aceste proceduri vor fi efectuate numai la calculator, utilizatorii avînd și posibilitatea să se informeze despre împru-

muturile de cărți pe care le dețin la moment. Astfel, deservirea automatizată va oferi o serie de avantaje clientului: deservire prom-tă; rezervări prealabile etc. La fel, avantaje și pentru bibliotecari: scrisori de atenționare; îmbunătățirea circulației cărții; preîntâmpinarea restanțelor cititorilor etc.

Biblioteca – Catedra: colaborare și integrare

În urma modificării organigramei Bibliotecii, s-a schimbat și statutul serviciului Bibliografic, azi SDIB (Serviciul Informare Documentare Bibliografică), care a generat și schimbări funcționale. S-a extins substanțial spațiul expozițional pentru facilitarea informării mai ample și vaste vis-a-vis de noile achiziții de carte ale Bibliotecii. A devenit oportună, în acest sens, invitarea cadrelor didactice și a studenților la prezentările bibliografice, promovate de bibliotecarii SDIB în cadrul unor ședințe de catedră în spațiul SDIB. În primele luni ale anului curent, au fost organizate 4 ședințe ale catedrelor Științe Socio - Umanistice, Economie și Management, Finanțe și Contabilitate, Științe Socio - Umanistice (de la colegiul "Ion Creangă"). În cadrul ședințelor au fost prezentate reviste bibliografice din domeniile respective, precum și din domeniile Pedagogie și Psihologie. Aceste întâlniri sunt și un bun prilej de a construi un dialog eficient despre eventualele probleme sau deziderate în achiziția documentelor, facilitățile de acces a cititorilor la informații, fiind invitați obligator managerii serviciilor Dezvoltarea și Comunicarea colecțiilor. Considerăm că acest fel de colaborare constituie un suport important în dezvoltarea și susținerea demersului academic.

În Din 27.03.06 și până la 04.04.06 la Colegiul Pedagogic „Ion Creangă” s-a desfășurat **Decada Catedrei Științe Socio - Umanistice** cu motto-ul „Școala nu e anticamera vieții, ci unul dintre laboratoarele ei ocupate de copii.” (M. Sîntimbreanu).

La Biblioteca Științifică au fost organizate următoarele activități:

Expoziție de carte pentru candidații la BAC „BACALAUREAT - 2006” - sălile de lectură nr. 1 - 4, la care au fost expuse - 674 documente;

*Expoziție de carte metodică și nouăți editoriale pentru membrii catedrei – Serviciul Documentare / Informare Bibliografică. Bibliografii serviciului DIB Elena Scurtu, Anișoara Nagherneac au prezentat reviste bibliografice, prezentând peste 40 cărți și reviste noi din domeniile: Limba și Literatura Română, Istorie, Geografie, Artă, Pedagogie, precum și o succintă informație a expoziției - donație de la Universitatea din Fresno, California și colecția în limba germană *Wilhelmi*, integrată recent în fondul BȘU.*

Program BACALAUREAT- 2006

În perioada premergătoare examenelor de bacalaureat, Biblioteca a organizat o serie de acțiuni menite să asigure calitatea pregătirii candidaților la susținerea BAC-ului. În acest sens, în toate sălile de lectură de profil au fost organizate expoziții de documente. Au fost expuse **Liste informative** (elaborate de serviciul Catalogare / Clasificare) ce conțin titlurile de documente existente în colecția Bibliotecii la disciplinele la care se vor susține examenele de BAC. Listele informative conțin

peste 700 de titluri de documente științifice, didactice (manuale, programe, cursuri, teste, exerciții, culegeri) la disciplinele: Geografie (40 titl.); Istorie (86); Biologie (57); Fizică (66); Matematică (106); Chimie (58); Limba Franceză (39); Limba Engleză (61); Limba Română (62); Literatura Română (84); Limba și Literatura Rusă (24); Limba și Literatura Rusă pentru alolingvi (13). Candidații la susținerea examenelor de BAC vor găsi în aceste liste și informații suplimentare referitor la numărul de exemplare disponibile, precum și punctele de deservire unde ele pot fi accesate / consultate / împrumutate.

Contribuțiile Bibliotecii Științifice în formarea culturii informației a studenților

Aceste implicații sînt: organizarea programelor și conceptele bibliotecare: **Zilele informării** (decade, lunare); elaborarea / difuzarea materialelor promoționale; programelor locale **Biblioteca ta, Noul client al Bibliotecii, În ajutorul Licențiatului**, suport pentru selectarea bibliografiei pentru tezele de licență, de an, de master (zilnic, pînă la 15 consultații), servicii de consultanță și asistență pentru căutări în OPAC, Internet (adrese utile), Baze de date, orientate direct sau indirect pentru optimizarea culturii informaționale a clienților. Cel mai eficient suport în acest sens este cursul **Bazele Culturii informației** (în 2004 / 2005 - 30 ore; 2005 / 2006 - 20 ore). În lunile martie - mai 2006, a fost realizat programul de 396 ore pentru studenții anului 3 - 4 (14 ore / 5 facultăți / 30 grupe). În calitate de formatori au activat: Silvia Ciobanu, șef serviciu Săli de Lectură, Elena Țurcan, șef oficiu Documente Muzicale, Ludmila Răileanu, bibliotecar prin-

cipal, Aculina Mihaluță, șef serviciu Catalogare / Clasificare, Elena Scurtu, șef serviciu Documentare Informare Bibliografică, Stela Pritula, bibliotecar sala de Lectură Științe socio - umanistice, Anișoara Nagherneac, bibliotecar principal, Marina Magher, bibliograf, Elena Stratan, șef serviciu Studii și Cercetări, coordonator Centru de Cultură a Informației. Importanța acestui segment a sporit odată cu aderarea R. Moldova la procesul de la Bologna, or, unul din obiective **instruirea pe parcursul întregii vieți**, acordă culturii informației statutul de suport indispensabil și inerent pentru educația permanentă.

• Bibliotecarii universitari au fost conectați la un nou serviciu electronic de transmitere a mesajelor de serviciu *ROMAN Net Send*. *ROMAN Net Send* este un serviciu de comunicare în timp real (Chat), practic instantaneu, similar cu comunicarea orală. Prin intermediul acestui Chat (mesaj instantaneu) bibliotecarii pot comunica știri, anunțuri, informații utile și alte informații de producere, pot realiza un feed-back relevant. Le mulțumim mult informaticienilor din Centrul Automatizare care sunt mereu în căutarea oportunităților electronice și ne facilitează comunicarea profesională. Programul de mesaje / semnale "fulger" *ROMAN Net Send* a fost îndrăgit de echipa Bibliotecii, fiindcă acoperă efectiv necesitățile profesionale, este și un instrument util de dirijare în grup.

Vizite la Bibliotecă

În aceste zile Biblioteca a fost vizitată de:

- Ambasadorul Poloniei în R. Moldova Krzysztof Supowicz care a lăsat următorul mesaj:

Toata considerația mea pentru istoria și realizările Bibliotecii Universitare din Bălți. Sînt plin de admirație pentru perseverența și consecvența administrației și a colaboratorilor bibliotecii în activitatea lor de îmbogățire a resurselor materiale și a mijloacelor tehnice. Pe bună dreptate, Biblioteca este inima și, totodata, oglinda unei instituții didactico - științifice cum este Universitatea.

Doresc doamnei Director și personalului Bibliotecii succese în munca de mai departe și multe prilejuri de satisfacție.

***Krzysztof Supowicz
Ambasadorul Republicii Polone în Republica Moldova, 7 martie 2006;***

- Rectorul Universității din Taraclia Nicolai Cervenkov;
- Prorectorul secției Știință a Universității de Stat din Comrat L. V. Fedotova și șefa Bibliotecii Universitare V. G. Cimpoeș aflate într-o vizită de documentare la Universitate.

Întîlniri, lansări de carte, inaugurări:

Sala de lectură Științe Filologice a fost gazda lansărilor de carte a profesorilor universitari: Margareta Curtescu ***Eternul Orfeu***; Gheorghe Calamanciuc ***Ultimul urmaș de la Ștefan Vodă, Să mă iubești sinucigîndu-te, să te sinucizi iubindu-mă***; Memorabilă a fost și întîlnirea cu cunoscutul poet și cineast **Anatol Codru**.

Pe 11 aprilie curent, în Holul Bibliotecii a avut loc inaugurarea Lunarului Ecologic, organizat de Facultatea Științe ale Naturii și Agroecologie (catedră Biologie, Geografie și Chimie, șef catedră Maria Nicorici) și Bib-

lioteca Științifică (Valentina Topalo, șef serviciu ACP). Lunarul a debutat cu inaugurarea expoziției de carte religioasă - ***Lumină și Speranță***, dedicată preotului Gheorghe Armașu din s. Petreni, Drochia, care include 256 de cărți din vasta colecție a bibliofilului bălțean Ion Nicorici (Biblii, Psalmi, cărți arhie-rești, liturgice, duhovnicești), editate în anii 1625 - 1936, în limbile română, slavonă veche, germană, greacă și latină.

Arhimandritul Marchel, secretarul Eparhiei Bălți, prezent la festivitatea de inaugurare a expoziției, împreună cu câțiva slujitori ai Catedralei "Sfinții Împărați Constantin și Elena", a donat Bibliotecii o ***Cazanie***, editată în anul 1790. Cartea conține predici și povestiri - comentarii a textelor evanghelice, autori ale căroră sunt Sfinții Vasile cel Mare și Grigore Teologul.

Clubul bibliotecarilor din Bălți

Recent, la Biblioteca Municipală "Eugeniu Coșeriu" din Bălți a avut loc Ședința Clubului Bibliotecarilor din Bălți cu genericul ***Bibliotecarul secolului XXI și cariera de serviciu***, întrunire la care au participat bibliotecari din biblioteca municipală, universitară, școlile, liceele, colegiile și școlile polivalente din municipiu. Clubul i-a avut în calitate de invitați pe doamna **Vera Caraulan**, șef secție Cultură la Primăria mun.Bălți, doamna **Lidia Noroc-Pînzaru**, specialist principal Bibliotecă, doamna **Lidia Gagim**, Direcția Învățămînt, Tineret și Sport mun. Bălți, specialist principal Învățămînt Primar, responsabil Bibliotecă Școlare, doamna **Elena Stratan**, șef serviciu Studii și Cercetări Biblioteca Științifică a Universității de Stat " Alecu Russo", doamna **Silvia Popa**,

șefa bibliotecii școlii nr. 1, doamna **Elena Solomahina**, șefa bibliotecii școlii nr. 14.

Moderatori ai ședinței au fost **Zinaida Dolință**, director al Bibliotecii Municipale “Eugeniu Coșeriu” și **Ludmila Ouș**, șef serviciu Biblioteconomie al aceleiași instituții.

În cuvîntul de deschidere, Zinaida Dolință a menționat importanța întrunirii bibliotecarilor bălțeni și a specificat că subiectul discuțiilor se va axa cu predilecție pe problema atestării cadrelor bibliotecare.

Ludmila Ouș, în intervenția ***Bibliotecarul și paradigma schimbărilor sociale***, a insistat asupra priorităților profesiei, dezvăluind unele aspecte ale strategiei marketingului de bibliotecă în contextul edificării informaționale. În luările de cuvînt la tema ***Importanța profesiei de bibliotecar și necesitatea promovării***, Vera Caraulan, Lidia Noroc - Pînzaru, Lidia Gagim au apreciat munca asiduă a bibliotecarilor bălțeni, specificînd că atestarea este un examen dificil, dar, totodată, și un însemn al importanței profesiei de bibliotecar. În comunicarea ***Asociația Bibliotecarilor din Republica Moldova – priorități pentru mandatul 2005 - 2008***, **Ludmila Ouș** a vorbit despre biografia, obiectivele Asociației Bibliotecarilor din republică. În continuare, dumneaei s-a referit la facilitățile de care s-au bucurat bibliotecarii bălțeni, cîștigători ai unor proiecte de anvergură. Asociația i-a conferit directorului-adjunct al Bibliotecii Municipale “Eugen Coșeriu”, doamnei Inga Cojocaru, titlul ***Cel mai bun Bibliotecar al anului 2005***. În comunicarea ***Succintă referire asupra rezultatelor activității bibliotecilor școlare din nordul Moldovei (indicatori statistici) în anul 2005***, doamna **Elena Stratan** a informat asistența

că în colecțiile celor 612 biblioteci școlare din 14 raioane de la nordul republicii sînt 8 102 563 de documente (36 la sută – manuale, publicații științifice, 64 la sută - beletristică, periodice). De colecțiile bibliotecilor beneficiază 177 789 de cititori care, în 2005, au efectuat 1 713 918 vizite (80 la sută dintre cititori avînd vîrsta de pînă la 15 ani) și au împrumutat 4 329 678 documente (82 la sută dintre solicitanți - copii de pînă la 15 ani). Din 612 biblioteci, 590 activează în localuri reamenajate; 22 în spații construite conform standardelor; 199 din ele necesită reparații capitale, iar 12 se află în stare avariată. Din cei 635 de bibliotecari, 315 au studii superioare (68 – cu studii de specialitate); 320 au studii medii (120 - de specialitate).

În comunicarea ***Atestarea cadrelor bibliotecare, motivare și semnificație*** doamna Zinaida Dolință a făcut o analiză detaliată a ***Regulamentului de atestare a cadrelor bibliotecare***, aprobat de Ministrul Culturii și Turismului **Artur Cosma** prin ordinul nr.28 din 07.02.2006, coordonat de Ministrul Economiei și Comerțului **Valeriu Lazăr** prin care se stabilește modul de organizare și realizare a procesului de atestare a cadrelor bibliotecare în scopul conferirii / confirmării gradelor de calificare, răspunzînd și la un șir de întrebări pe marginea subiectului în discuție. În finalul ședinței, bibliotecarii prezenți au fost îndemnați să participe la atestare (cererile se depun pînă la 25 aprilie) și să nu rateze șansele de a obține grade de calificare pentru că le merită din plin.